Prefeitura do Município de Porto Velho
Secretaria Municipal de Educação

Ofício Interno nº 03/2023/DIFOR/DPE/GAB/SEMED

Porto Velho, 20 de janeiro de 2023

As Escolas Municipais Urbana e Rural

Assunto: Jornada Pedagógica Municipal 2023

1. Com os nossos cumprimentos, encaminhamos a Vossa Senhoria o cronograma da Jornada
Pedagógica Municipal 2023 realizada por esta Secretaria Municipal de Educação - SEMED,
ressaltamos que será enviado, via e-mail, lista de frequência dos professores participantes das
formações aos gestores escolares.

CRONOGRAMA DA JORNADA PEDAGÓGICA

DIA HORÁRIO Local do Evento

27.01.2023- Encontro de
Gestores

14h30 Centro de Formação dos Profissionais de Educação, R. José
do Patrocínio, 110 - Centro, Porto Velho - RO, 76801-429

01.02.23 - Jornada Pedagógica
Educação de Jovens e Adultos
“Professores e Equipe Gestora”

19h Noite Centro de Formação dos Profissionais de Educação, R. José
do Patrocínio, 110 - Centro, Porto Velho - RO, 76801-429

02.02.23- Jornada Pedagógica -
Programa Alfabetiza Porto Velho 1º
anos

8h  às 12h
14h  às 18h

Centro de Formação - Salas Cujubim, Guaporé, Cuniã,
Jamari.

02.02.23 - Jornada Educação
Infantil Creche “Professores e
Equipe Gestora”

7h30 às 12h
14h  às 18h

Teatro Banzeiros, R. José do Patrocínio, 110 - Centro, Porto
Velho - RO, 76801-429

02.02.23- Jornada Pedagógica -
Encontro com AEE

8h  às 12h
14h  às 18h

Biblioteca Municipal Francisco Meirelles
Rua: José do patrocínio - nº200 - Centro, Porto Velho, RO,
Brazil

02.02.23- Jornada Pedagógica 4º e
5ºanos - Formação JEEP

8h  às 12h
14h  às 18h

IFRO CALAMA: Av. Calama, 4985 - Flodoaldo Pontes
Pinto, Porto Velho - RO, 76820-441

03.02.23 - Jornada Pedagógica - 8h  às 12h Centro de Formação - Salas Cujubim, Guaporé, Cuniã,

Elias Gorayeb, 1514 – Nossa Senhora das Graças
CEP 76804-144 - Porto Velho/RO

Telefone: (69)3901-3347
E-mail:difor.semed@gmail.com

e-DOC 7EB6163C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://etcdf.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 7EB6163C

https://pt-br.facebook.com/bibliotecafranciscomeirelles/
https://etcdf.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7EB6163C

Prefeitura do Município de Porto Velho
Secretaria Municipal de Educação

Programa Alfabetiza Porto Velho 2º
anos

14h  às 18h Jamari.

03.02.23- Jornada Educação
Infantil Pré Escola  “Professores
e Equipe Gestora”

7h30 às 12h
14h  às 18h

Teatro Banzeiros, R. José do Patrocínio, 110 - Centro,
Porto Velho - RO, 76801-429

03.02.23- Jornada Pedagógica 4º e
5ºanos - Formação JEEP

8h  às 12h
14h  às 18h

IFRO CALAMA: Av. Calama, 4985 - Flodoaldo Pontes
Pinto, Porto Velho - RO, 76820-441

06.02.23 - Jornada Pedagógica -
Programa Alfabetiza Porto Velho 3º
anos

8h às 12h
14h  às 18h

Centro de Formação - Salas Cujubim, Guaporé, Cuniã,
Jamari.

06.02.23 Jornada Pedagógica -
Educação Infantil - Zona Rural
- Online -  “Professores e
Equipe Gestora”

8h  às 12h
14h  às 18h

Jornada Pedagógica - Educação Infantil - Zona Rural -
Online -  “Professores e Equipe Gestora”

Informações de participação do Google Meet
Link da videochamada:
https://meet.google.com/hah-zfih-dhc

06.02.23- Jornada Pedagógica
Gestores do Programa
Alfabetiza Porto Velho

14h às 18h Teatro Banzeiros, R. José do Patrocínio, 110 - Centro,
Porto Velho - RO, 76801-429

06.02.23- Jornada Pedagógica -
Encontro com Orientadores
Educacional

8h  às 12h
14h  às 18h

Biblioteca Municipal Francisco Meirelles
Rua: José do patrocínio - nº200 - Centro, Porto Velho, RO,
Brazil

06.02.23- Jornada Pedagógica 4º e
5º anos - Formação JEEP

8h  às 12h
14h  às 18h

IFRO CALAMA: Av. Calama, 4985 - Flodoaldo Pontes
Pinto, Porto Velho - RO, 76820-441

07.02.23-Jornada Pedagógica -
Programa Alfabetiza Porto Velho
- Zona Rural - Online 1º ao 3º
anos

8h às 12h
14h  às 18h

Canal da Difor, no YouTube
Horários:
Manhã das 8h às 12h -
https://www.youtube.com/watch?v=Q9mI_Qwpd-k
Tarde 14h às 18h-
https://www.youtube.com/watch?v=Tub2V_MBA8A

07.02.23 Jornada Pedagógica
Supervisores do Programa
Alfabetiza Porto Velho

08h às 12h
14h  às 18h

Escola Superior de Contas - ESCon, situada Av. Sete de
Setembro, 2499 - Nossa Sra. das Graças, Porto Velho - RO.

07.02.23- Encontro Formativo  com
Multiplicadores do Programa
Alfabetiza Porto Velho

8h  às 12h
14h  às 18h

Centro de Formação - R. José do Patrocínio, 110 - Centro,
Porto Velho - RO, 76801-429
Sala Cujubim

Elias Gorayeb, 1514 – Nossa Senhora das Graças
CEP 76804-144 - Porto Velho/RO

Telefone: (69)3901-3347
E-mail:difor.semed@gmail.com

e-DOC 7EB6163C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://etcdf.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 7EB6163C

https://meet.google.com/hah-zfih-dhc
https://pt-br.facebook.com/bibliotecafranciscomeirelles/
https://www.youtube.com/watch?v=Q9mI_Qwpd-k
https://www.youtube.com/watch?v=Tub2V_MBA8A
https://etcdf.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7EB6163C

Prefeitura do Município de Porto Velho
Secretaria Municipal de Educação

07.02.23- Jornada Pedagógica -
Encontro com os Cuidadores

8h  às 12h
14h  às 18h

Biblioteca Municipal Francisco Meirelles
Rua: José do patrocínio - nº200 - Centro, Porto Velho, RO,
Brazil

Agradecemos a parceria e colocamo-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem
necessários através do e-mail - difor.semed@gmail.com

Atenciosamente,

Elias Gorayeb, 1514 – Nossa Senhora das Graças
CEP 76804-144 - Porto Velho/RO

Telefone: (69)3901-3347
E-mail:difor.semed@gmail.com

e-DOC 7EB6163C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://etcdf.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 7EB6163C

https://pt-br.facebook.com/bibliotecafranciscomeirelles/
mailto:difor.semed@gmail.com
https://etcdf.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7EB6163C

e-DOC 7EB6163C

Documento assinado digitalmente.Acesse https://etcdf.portovelho.ro.gov.br/?a=autenticidade e informe o e-DOC 7EB6163C

 Assinado por Ariane Cavalcante Dos Santos - Gerente da Formação - Em: 24/01/2023, 14:10:28

https://etcdf.portovelho.ro.gov.br?a=consultaPublica&f=pesquisaPublicaDocumento&filter[edoc]=7EB6163C